
 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

1  

 

 

PORTARIA Nº 172/2022 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDORES MUNICIPAIS QUE OCUPAM 

CARGOS EM COMISSÃO. 

 

 

O Prefeito Municipal de Boa Esperança, usando de suas atribuições legais e 

conforme Lei Municipal nº 5589, de 24/02/2022, que dispõe sobre a Reestruturação 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Boa Esperança. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º – Ficam nomeados, a partir de 24/02/2022, em cargos comissionados, os 

servidores municipais abaixo relacionados: 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Chefe de Gabinete 

Guaracylvio Schiavoni Moscardini  

 

Motorista de Gabinete  

 Luiz de Oliveira Braga  

 

Assessor Técnico Especial  

Denise Barbosa Costa  

Willer José de Araújo  

Cledson Avelar Machado  

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

Procurador Geral  

Paulo Henrique Mazzoni Mota  

 

Diretor de Departamento Jurídico de Licitações 

Tânia Mara Ferreira  

 

Diretor de Departamento de Atos e Publicações 

Flávia Pádua Barbosa  

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

2  

 

Diretor de Departamento de Defesa do Consumidor 

Paula Vinhas da Cunha 

 

Diretor de Departamento de Contencioso Jurídico 

Nayara Gomes Ferreira  

 

Assessor Técnico I 

Camila Silva Costa  

 

CONTROLADORIA INTERNA 

 

Controlador Geral 

Tatyane Barbosa Silva  

 

Chefe de Seção de Ouvidoria  

Wender Aguiar 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

Assessor Especial de Governo 

Ludwig Von Klaus Dovik Gischewski  

 

Assessor Técnico II 

Luana Luz Oliveira  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

Assessor Especial de Defesa Social 

Darlan Portugal Lara 

 

Diretor de Departamento de Licitações e Compras 

Paulo César Loredo 

 

Chefe de Seção de Compras 

Maria Luisa Oliveira Costa 

 

Chefe de Seção de Licitações 

Rogerio Ayres Nogueira  

 

Diretor de Departamento de Recursos Humanos 

Ana Paula Coutinho Barbosa  

 

Diretor de Departamento de Pessoal  

Vanuza Rodrigues Moreira Tavares 

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

3  

 

Chefe de Setor de Protocolo 

Dirce Barbosa Pereira Alves 

 

Diretor de Departamento de Tecnologia e Informação 

Flávio Henrique de Oliveira Figueiredo  

 

Chefe de Seção de Almoxarifado  

João Kleber De Souza Amorim da Silva  

 

Chefe de Seção de Patrimônio 

Higor Santos Araújo 

 

Diretor de Departamento de Contabilidade 

Alais Reis Vargas  

 

Chefe de Seção de Contabilidade 

Laiza Milena Vieira 

 

Chefe de Seção de Comando da Vigilância e Guarda Municipal 

Davi Faustino Nogueira  

 

Diretor de Contrato e Convênios 

Marly Nepomuceno Mendonça Bernardes  

 

Assessor Técnico I  

Bruna Portugal Assis  

Letícia Pereira Forzan  

Adriano Seabra Ferreira 

 

Assessor Técnico II  

Geovana Mesquita Oliveira  

Laura Vitória do Carmo Vinhas 

Laura Cristina Machado  

Rogério da Costa Oliveira 

Maria Merces Santana 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ARRECADAÇÃO 

 

Diretor de Departamento de Receitas 

Daniela Adriana da Silva Oliveira  

 

 

Chefe de Seção de Arrecadação 

Keliana Mairene de Fátima Oliveira Silva  

 

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

4  

 

 

Chefe de Setor de ITBI 

Alexandre Oliveira da Silva 

 

Chefe de Setor de Fiscalização de Tributos  

Luana Resende Alves  

 

Diretor de Departamento de Finanças e Tesouro 

Darci Divino da Silva  

 

Chefe de Seção de Controle Financeiro 

Daisy Lúcia Mesquita Figueiredo  

 

Chefe de Setor de Fazenda 

Carla Maria da Silva Forzan  

 

Assessor Técnico II 

Lara Silva Machado  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

Chefe de Seção de Orçamento 

Giovana da Silva Oliveira  

 

Diretor de Departamento de Projetos 

Amarildo Morais da Silva  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUÁRIA E 

PESCA. 

 

Chefe de Seção de Agricultura 

Marcelo Abrahão Iunes 

 

Chefe de Seção de Agronomia  

Lúcio Marcos do Nascimento 

Degmar Barbosa  

 

Chefe de Seção do Horto Municipal 

Marcelino Batista Silva 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Diretor de Departamento de Transporte 

Ednara da Silva  

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

5  

 

 

Chefe de Setor de Transporte  

Maurício Martins Vilela Sobrinho  

 

Diretor de Departamento de Projetos e Vias Públicas 

Elder Eduardo Neves 

 

Chefe de Seção de Engenharia 

Flaviane Neves Silva 

 

Diretor de Departamento de Serviços Gerais 

Adenilson Ferreira da Silva 

 

Chefe de Seção de Serviços Gerais 

Sirlei Silva de Andrade Junior  

 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 

Marcos Serio da Silva 

 

Chefe de Seção de Almoxarifado 

Guilherme Cândido Machado 

 

Chefe de Seção de Manutenção de Vias Públicas 

João Batista Delfino  

 

Diretor de Manutenção de Equipamentos, Máquinas e Veículos  

André Luiz Vilela 

 

Chefe de Seção de Manutenção de Equipamentos, Máquinas e Veículos 

José Henrique de Aguiar  

 

Diretor de Departamento de Manutenção de Máquinas Pesadas 

Izidoro Lopes Parreira Filho 

 

Assessor Técnico II 

Bruna Oliveira Silva  

 

Diretor de Operação de Máquinas Pesadas 

Sérgio Murilo Costa 

 

 

Chefe de Seção de Operação de Máquinas Pesadas 

Jaino Figueiredo 

Vitor Henrique Vinhas 

Delbi Maciel de Souza 

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

6  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Diretor de Departamento de Transporte e Manutenção 

Fernando Borges Silva 

 

Chefe de Seção de Transportes 

Dayana Venâncio Neves Silva 

  

Diretor de Departamento de Administração da Saúde  

Delber Augusto de Araújo  

 

Seção de Recursos Humanos 

Lidiani Shiavoni Pinheiro  

 

Chefe de Seção de Policlínica 

Amerson Almeida  

 

Diretor de Departamento de Compras e Almoxarifado 

Mariana Moreira Oliveira 

 

Diretor de Departamento de Pronto Atendimento  

Rember Berteli Couto (sem ônus) 

 

Chefe de Seção de Média e Alta Complexidade 

Luciano de Oliveira Pereira 

 

Gerente de Unidade de Saúde – Melhor em Casa 

Aline Neves Oliveira Lara 

 

Gerente de Unidade de Saúde – Fisioterapia 

Sara Dalia Barbosa 

  

Coordenador em Atenção Básica em Saúde 

Gleicequele Venancio Neves  

 

Gerente de Unidade Básica de Saúde  

Marcella Vilela Portugal  

Daniela Cristina Almeida  

Rachel Morais Machado Maia  

Sarah Costa Araújo Pinheiro  

Ana Paula Oliveira Santos  

Maira Blanco Spineli  

Raquel Abreu Ferreira 

Caroline Resende Barbosa 

Larissa Angela Carciliano 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

7  

 

 

 

Chefe de Seção de Farmácia 

Lucas Eustásio de Lara  

  

Chefe de Seção de Odontologia 

Mayra Brena Monti Rodrigues do Prado  

 

Assessor Técnico I  

Glauco Lara Chagas  

Ennis Damiane Silva  

Marcelo Alves Costa  

Ana Luíza de Azara 

Rafaela de Andrade Souza  

 

Assessor Técnico II  

Ricardo Luiz Pereira  

Nilza Silvério de Assis  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO 

 

Diretor de Departamento de Promoção e Assistência Social 

Sheila Adalgiza Silva  

 

Chefe de Seção de Desenvolvimento Comunitário 

Polinéia Moscardini da Silva  

 

Chefe de Seção de Atendimento à Criança e ao Adolescente 

Ana Luiza Silva  

 

Assessor Técnico I 

José Maria Dionísio Junior 

 

Assessor Técnico II 

Gilca Oliveira Reis  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TECNOLÓGIA E TURISMO 

 

Diretor de Departamento de Urbanização e Paisagismo 

Dirlei Antônio Reis  

 

Diretor de Departamento de Desenvolvimento Econômico 

João Batista dos Santos 

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

8  

 

Diretor de Departamento de Tecnologia 

Sônia Maria Moreira  

 

Chefe de Seção de Tecnologia 

Hellen Rosa de Lima Morais  

 

Assessor Técnico II 

Carla Aparecida Pimenta Chagas  

 

Diretor de Departamento de Cultura e Patrimônio Histórico 

 Vander José de Sousa  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

 

Diretor de Departamento de Esportes 

André Santos Barbosa  

 

Diretor de Departamento de Lazer 

Regis Henrique de Souza Silva  

 

Diretor de Departamento de Atividade Física Comunitária  

Larissa Mendes Reis Cunha 

 

Assessor Técnico Esportivo 

João Batista de Souza 

Josilaine Aparecida dos Santos 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Coordenador Pedagógico 

Silvia Alves Pessoa 

 

Chefe de Seção de Compras e Distribuição da Merenda Escolar  

Kamila Costa Lima Neves  
 

Chefe de Seção de Administração de Pessoal e Almoxarifado  

Caroline Araújo Ramos Vilela  
 

Chefe de Seção de Assistência ao Educando  

Viviane Lara Costa  
 

Chefe de seção de Secretaria  

Christyan Jose Rezende Chagas  

 



 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – MG 

CNPJ – 18239590/0001-75 

PRAÇA PADRE JÚLIO MARIA,  Nº 40 - BOA ESPERANÇA-MG -  CEP- 37170-000-FONE/FAX 35-3851-0300 

wwww.boaesperanca.mg.gov.br  
 

9  

 

 
Chefe de Seção de Biblioteca Pública Municipal 
Zaira Aparecida Rezende Almeida 

 

Diretor de Departamento Escolar – Creches e CEMEIS (menos de 150 alunos) 

Tatiane kênia Santos Silvério – Creche “Tia Carmem” 

Janete da Silva – Creche “Tia Nicinha” 

 

Diretor de Departamento Escolar Creches e CEMEIS (de 151 a 250 alunos) 

Flávia Adriano Rosa Ferreira – Creche “Rosa Parreira” 

 
Diretor de Departamento Escolar Creches e CEMEIS (de 251 a 350 alunos) 

Janete Chagas Figueiredo – Creche “Tia Andrea” 

 

Diretor de Departamento Escolar Creches e CEMEIS (de 351 a 500 alunos) 

Flávia da Silva – Creche “Alfa Avelar” 

 

Diretor de Departamento Escolar Creches e CEMEIS (acima de 500 alunos) 

Maria da Consolação Almeida – Escola Municipal “José Aldo” 

 

Vice Diretor de Departamento Escolar Creches e CEMEIS (acima de 400 alunos) 

Rosangela Maria Alves – Escola Municipal “José Aldo” 
 

Assessor Técnico I de Patrimônio e Prestação de Contas 

Maria das Graças de Jesus Oliveira 

  

Assessor Técnico II de Informática  
Rosineide Morais Machado Vilela 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 24/02/2022. 

             

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Prefeitura Municipal de Boa Esperança, MG, 30 de março de 2022. 

 

 

 

HIDERALDO HENRIQUE SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


